FORMA DO ARTIGO 34, § 7º DA LEI ORGÂNICA DO
MUNiCíPIO DE APUCARANA, COMBINADO COM O ART.
245, § 7º DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA DE LEIS,
PROMULGO A SEGUINTE,

L E

Art. 12 O subsídio mensal dos Vereadores, para a Legislatura de 2017 a 2020, fica
fixado em parcela única, no valor de R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais), e do Presidente da
Câmara Municipal, também em parcela única, no valor de R$ 13.350,00 (treze mil trezentos e
cinqüenta reais).

§ 12 A percepção do subsídio está condicionada ao comparecimento do Vereador,
proporcionalmente às Sessões Ordinárias e Extraordinárias da Câmara Municipal,
ocorridas durante o mês.

§ 2º Será considerado presente à Sessão o Vereador que assinar a folha de presença

[...]

tesouraria da Câmara Municipal efetuar, na data da folha de pagamento, o repasse
dos valores aos cofres do Poder Executivo.

Art. 22 Fica fixado, em parcela única, os subsídios do Procurador Jurídico e do Secretário
Administrativo da Câmara Municipal, no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais) .

Art. 3º Ficam assegurados aos subsídios fixados por esta Lei revisão anual, na mesma
data e no mesmo índice do reajuste geral concedido aos servidores públicos do município,
devidamente apurado segundo o índice oficial que reflita a variação de preços ao consumidor,